p. 117 u. 36 concubinam

u. 41 pro 17 A scr. 16 A

p. 120 u. 28 pro poterit scr. poterint

p. 124 not. 7 scr. Constantinum

p. 126 u. 32 ppo. pro po.

p. 132 u. 5 Gregorium adde not. 1^a: fuit ppo.

p. 133 n. 13 adde a. 396

p. 145 n. 2: 10, 24, 2 pro 10, 25, 2

not. 6 adde: iunge 2, 12, 7

p. 148 not. 8 scr.: cf. p. 149 not. 2

p. 149 u. 11 pro²⁾ scr.³⁾

p. 151 u. 8 ad 20, 1: iunge 3, 5, 10, 11, 3, 6, 1, 4, 20, 1, 9, 27, 2, 9, 42, 9, 8

p. 156 n. 4 adde: iunge 2, 16, 3

n. 7 pro 5, 16, 18 scr. 5, 16, 18

443 *per* *rubriculas*

ADDITAMENTA

I

RUBRICAES TITVLORVM LIBRI I IN INTEGRVM RESTITVTAE

Libri primi codicis Theodosiani lex Romana (*Br.*) XI titulos in se recepit, quorum in hac editione numeri 1—5, 16, 20—22, 29, 34 sunt. Lacunam, quae inter titulos 5 et 16 hiat, index rubricarum Theodosiano in *A* praemissus expleuit¹⁾, idque supplementum confirmatur serie titulorum codicis Iustiniani 1, 29—33, 35—37, qui Theodosianis respondent²⁾. Aliud supplementum suppeditat liber Parisiensis 4413 saeculo X exaratus, qui Breuiarium in epitomen redactum continet: in ultimo enim huius libri folio legitur index rubricarum qui sequitur cum hac praeescriptione

de nomina officialium, qui curam gerebant antiquo iure in roman
de officio prefecti urbis, quando uicarius prouocacionem uel reclamacionem sentencie inter-
ponebat, ad ipsum primum ueniebat³⁾
de officio magistri militum e(uix *) erat super milites
de officio comitis sacre largicionis sacre largicionum recipiebat tributa principe
de officio comitis rei priuate quasi exactores priuatorum
de officio comitis orientis id est non amplius quam quingentis aparitoribus habeantur quas
quidem publicis necessitatibus adeo nouimus abunde subpetere et⁴⁾ quasi magistri exacto-
rum
de officio prefecto agustalis habebat officium per agustum et (*uel* tem) ab aug⁵⁾
de officio uicarii quicquid reclamare aut referre ad principem noluerint⁶⁾ primum ad uica-
rium referebant⁶⁾
de officio racionalis summarum et (et *deletum?*) rei priuate id est def***domus principis
de officio prefecti uigilum. Ministrabant erat pro custodia urbis
de officio tribuni uoluptatum quod a temelicis et scenariis abstinebat⁷⁾
de officio defensoris senatorum. Ipse elegebant alios senatores singulos nel binos per sin-
gulas quasque prouincias⁸⁾;
de curatoribus ciuitatum
de administratiunculis intra urbem qui seruabant pselepta. qd in arbitrio dant⁹⁾ (i. e.
dantur⁹⁾ non in potestate accipientium
de primiceriis id est senior matricolis
de adsesores hoc erant cancellarii.

Auctorem huius indicis ex integro Theodosiano rubricas libri primi a Wisigothis omissas
composuisse dubitari nequit: octo priores respondent rubricis eodem ordine in *A* traditis:
adiectae sunt explanationes similes eis, quae in nonnullis Breuiarii codicibus ad rubricas ad-
scriptae sunt. Ex Breuiario ipso praeter ultimam nulla rubrica recepta est, earum autem,
quas Breuiarium praetermisit, in hoc supplemento nonnullae (12 et 23—26, quas pro parte
ex Iustiniano restituere licuit) desiderantur.

His argumentis ductus seriem titulorum ita restitui, ut in pag. 5 legitur.

¹⁾ In ipso corpore Theodosiani, quod indicem sequitur, rubricae a rubricatore inserendae
desiderantur. ²⁾ Iust. 1, 34 non fuit Theodosiani ³⁾ cf. 1, 7, 2, 3 ⁴⁾ cf. 1, 13, 1

⁵⁾ requiritur uoluerint ⁶⁾ cf. 1, 15, 2—4 ⁷⁾ uel narsten fortasse in margine resecto
scriptura continuabatur ⁸⁾ cf. 1, 28, 1 ⁹⁾ cf. 1, 31, 2 § 1 'sit sane in arbitrio dantium'

[GESTA SENATVS VRBIS ROMAE.]

1 Domino nostro Flavio Theodosio Aug(usto) XVI et Anicio Achillio Glabrione Fausto u. c.
consulibus Anicius Achillius Glabrio Faustus u. c. et inlustris, tertio ex Praefecto urbi, praefectus
praetorio et consul ordinarius in domo sua, quae est ad Palmam, Fl(avius) Paulus u. c.
et inlustris urbis praefectus, Junius Pomponius Publianu vir spectabilis uicarius urbis aeternae,
proceres amplissimusque ordo senatus dum conuenissent habuissentque inter se aliquamdiu tractatum, ibi ingressis ex Praecepto Anastasio et Martino constitutionariis Anicius Achillius
Glabrio Faustus u. c. et inlustris, tertio ex Praefecto urbi, praefectus praetorio et consul ordinarius dixit:

2 Aeternorum principum felicitas eo usque procedit augmento, ut ornamentis pacis instruat,
quos bellorum sorte defendit. Proximo superiore anno cum felicissimam sacrorum omnium coniunctionem pro deuotione comitarer, peractis feliciter nuptiis hanc quoque orbi suo sacra-
tissimus princeps dominus noster Theodosius adicere uoluit dignitatem, ut in unum collectis
legum Praeceptionibus sequenda per orbem sedecim librorum compendio, quos sacratissimo
suo nomine uoluit consecrari, constitui iuberet. Quam rem aeternus princeps dominus noster
Valentinianus deuotione socii, affectu filii conprobauit.

Adclamatum est: Noue diserte, nere diserte.

3 Anicius Achillius Glabrio Faustus u. c. et inlustris, tertio ex Praefecto urbi, p(ræfectus)
p(raetori)o et consul ordinarius dixit:

Vocatis igitur me et inl(ustri) uiro illius temporis Orientis Praefecto singulos codices sua
nobis manu diuina tradi iussit per orbem sui cum reuerentia dirigendos, ita ut inter prima
uestrae sublimitatis notioni prouisionem suam sacratissimus princeps iuberet offerri. In manu
est acceptus codex utriusque principis Praeceptione directus. Constitutionarii praesentes sunt:
si placet amplitudini uestrae, has ipsas leges, quibus hoc idem fieri iusserunt, amplitudo uestra
relegi sibi iubeat, ut consultissimis aeternorum principum Praeceptionis consentanea deuotione
pareamus.

Adclamatum est: Aequum est, placet, placet.

4 Anicius Achillius Glabrio Faustus u. c. et inlustris, tertio ex Praefecto urbi, praefectus
praetorio et consul ordinarius legit ex codice Theodosiano libro primo sub titulo de consti-
tutionibus principum et edictis:

A

1 dom. n. flauio] dno. filio A XVI om. A
aonici A glabrioni A onsulibus A
2 illustris A^a, illuster A^b 3 pretorio A^b,
prtorio A^a u. c.] uier. A 4 illuster A
expectabilis A uicarius] unsarius A^a
6 ibi *** ingressis A marcio A 7 u. c.]
uicarius A illuster A 9 feliter A aug-
mento] Haenel, augmentum A 10 defen-
dendit A 11 comitarer] Mo., comitare A,
comitaremur Tafel 13 sedecim] sub decim A
15 affectum A 17 inluster A 21 uestra
sublimitas A 22 acceptos A percepcione A,
Praeceptionis Mo. 27 inlust. A 28 praetorio
ppo. A consul] collec. A

DD. NN. IMPPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. Ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis cunctas colligi constitutiones decernimus, quas Constantinus inclitus et post eum diui principes nosque tulimus edictorum viribus aut sacra generalitate subnixas. Et primum tituli, quae negotiorum sunt certa uocabula, separandi ita sunt, ut, si capitulis diuersis expressis ad plures titulos constitutio una pertineat, quod ubique aptum est, collocetur; dein, quod in utramque dici partem faciet varietas, lectionum probetur ordine, non solum reputatis consulibus et tempore quaesito imperii, sed ipsius etiam compositione operis ualidiora esse, quae sunt posteriora, monstrante, post haec ut constitutionum ipsa etiam uerba, quae ad rem pertinent, reseruentur, praetermissis illis, quae sancienda rei non ex ipsa necessitate adiuncta sunt. Sed cum simplicius iustius sit praetermissis eis, 10 quas posteriores infirmant, explicari solas, quas ualeat conueniet, hunc quidem codicem et priores diligentioribus compositos cognoscamus, quorum scholasticae intentioni tribuitur nosse etiam illa, quae mandata silentio in desuetudinem abierunt, pro sui tantum temporis negotiis ualitura. Ex his autem tribus codicibus, et per singulos titulos cohaerentibus prudentium tractatibus et responsis, eorundem opera, qui tertium ordinabunt, noster erit aliis, qui nullum 15 errorem, nullas patietur ambages, qui nostro nomine nuncupatus sequenda omnibus uitandaque monstrabit. Ad tanti consummationem operis et contexendos codices — quorum primus, omni generalium constitutionum diuersitate collecta nullaque extra se, quam iam proferri liceat, praetermissa, inanem uerborum copiam recusabit, alter omni iuris diuersitate exclusa magisterium uitae suscipiet — diligendi uiri sunt singularis fidei, limatioris ingenii, qui, cum 20 20 primum codicem nostrae scientiae et publicae auctoritati obtulerint, adgredientur alium, donec dignus editione fuerit, pertractandum. Electos uestra amplitudo cognoscat: Antiochum uirum inl(ustrem) exquaestore et praefecto elegimus; Antiochum uirum inl(ustrem) quaestorem sacri palatii; Theodorum uirum spectabilem comitem et magistrum memoriae; Eudicium et Eusebium uiros spectabilis magistros scriniorum; Iohannem uir(um) spectabilem excomite nostri sacrarum; 25 Comazontem atque Eubulum uiros spectabiles exmagistris scriniorum, et Apellem uirum disertissimum scholasticum. Hos a nostra perennitate electos eruditissimum quemque adhibituros esse confidimus, ut communi studio uitae ratione deprehensa iura excludantur fallacia. In futurum autem, si quid promulgari placuerit, ita in coniunctissimi parte alia ualebit imperii, ut non fide dubia nec priuata adsertione nitatur; sed ex qua parte fuerit constitutum, cum 30 sacris transmittatur adfatis in alterius quoque recipiendum scrinii et cum edictorum sollemnitate uulgandum. Missum enim suscipi et indubitanter optimere conueniet, emendandi uel reuocandi potestate nostrae clementiae reseruata. Declarari autem inuicem oportebit nec admittenda aliter. ET CETERA. DAT. VII K. APRIL. CONSTANTINOPOLI FLORENTIO ET DIONYSIO CONSS.

- 5 Adclamatum est: Augusti Augustorum, maximi Augustorum. Dictum VIII. a. 429
Deus uos nobis dedit, deus uos nobis seruet. Dictum XXVII. 36
Romani imperatores et pii felices, multis annis imperetis. Dictum est XXII.
Bono generis humani, bono senatus, bono rei publicae, bono omnium. Dictum XXIII.
Spes in uobis, salus in nobis. Dictum XXVI. 40
Ut uiuere delectet Augustos nostros semper. Dictum XXII.
Orbe placato praeentes triumphethis. Dictum XXIII.
Haec sunt uota senatus, haec sunt uota populi Romani. Dictum est X.
Liberis cariores, parentibus cariores. Dictum XVI.
Extinctores delatorum, extinctores calumniarum. Dictum XXVIII. 45
Per uos honores, per uos patrimonia, per uos omnia. Dictum XXVIII.
Per uos arma, per uos iura. Dictum XX.
Dispositioni uestrae gratias agimus. Dictum XXIII.
Constitutionum ambiguum remouistis. Dictum XXIII.

A

1—35 uariam lectionem codicis A inuenies XXV uel XII A^a 44 est del. Mo. 45 delatores A^a?
infra ad 1, 1, 5 38 est del. Mo. 40 XXVI] tores A^a?

- Pii imperatores sic consulunt. Dictum XXVI.
Causis consulitis, quieti consulitis. Dictum XXV.
Plures codices fiant habendi officiis. Dictum X.
In scribiis publicis sub signaculis habeantur. Dictum XX.
Ne interpolentur constituta, plures codices fiant. Dictum XXV. 5
Ne constituta interpolentur, omnes codices litteris conserbantur. Dictum XVIII.
Huic codici, qui faciendus a constitutionariis, notae iuris non adscribantur. Dictum XII.
Codices in scribiis habendi sumptu publico fiant, rogamus. Dictum XVI.
Fauste, aueas. Dictum XVII.
Bis consulem te. Dictum XV. 10
Omnia explicas, neminem laedis. Dictum XIII.
Codices conscripti ad prouincias dirigantur. Dictum XI.
Tantorum beneficiorum dignus perlator. Dictum X.
Paule, aueas. Dictum XII.
Consulem te. Dictum XI. 15
Ut in scribiis publicis haheantur, rogamus. Dictum XV.
Ad curam pertineat praefecture. Dictum XII.
Singuli praefecti signacula sua adhibeant. Dictum XV.
In officiis suis singulos codices habeant. Dictum XII.
Vt ad preces nullae leges promulgentur, rogamus. Dictum XXI. 20
Aeti, aueas. Dictum XV.
Ter consulem te. Dictum XIII.
Excubii tuis salui et securi sumus. Dictum XII.
Excubii tuis, laboribus tuis. Dictum XV. 25
Fauste, aueas. Dictum XIII.
Bis consulem te. Dictum X.
Desideria senatus ut suggeras, rogamus. Dictum XX.
Conseruator legum, conseruator decretorum. Dictum XVI.
His subreptionibus possessorum ins omne confunditur. Dictum XVII.
6 Anicius Achillius Glabrio Faustus u. c. et inl(ustris), tertio expraefecto urbi, praefectus 30 praetorio et consul ord(inarius) d(ixit): Quae lecta sunt sui cum ueneratione, gestis adhaerent et ad interf. Hanc quoque partem inter beneficia aeternorum principum numero, quod per me magnitudini uestrae ea, quae pro legibus suis statuere dignati sunt, intimarunt.
Adclamatum est: Fauste, aueas. Dictum XVI.
Bis te consulem. Dictum X. 35
Consuli oraculi. Dictum XIII.
7 Anicius Achillius Glabrio Faustus u. c. et inl(ustris), tertio expraefecto urbi, praefectus praetorio et consul ord(inarius) d(ixit): Erit nunc meae diligentiae secundum dominorum praecpta et desideria culminis uestri, ut hic codex fide spectabilis uiri Veroniciani, quem amplitudinis uestrae mecum consensus elegit, nec non et fide Anastasii et Martini constitutio- 40 niorum, quos iam dudum huic officio inseruire praeter culpam probamus, per tria corpora transcribatur, ut hoc quem detuli in officio praetoriani apicis remanente paris fidei uiri magnifici praefecti urbi scrinia alterum teneant, tertium uero constitutionari sua fide et periculo apud se edendum populis retinere iubeantur, ita ut nisi a constitutionariis ex hoc corpore eorundem

A

1 imperatores] impus sic A teste Mo. 3 officiis] Clossius, officii A 6 ne] Clossius, nec A 7 notae] nocte A^a, neste A^b 10 consulēm A^a? 30 urbis A 31 praetorio] reptionibus A 32 et ad inter] et addentur temp- 37 praefectus praetorio] praefecto 11 eplicas A 12 conscripte ad A^a dictum ppo. A 40 martini] marcii A 42 trans- 27 dictum dic (non con) xx A^a conseruator scribantur A remante A^a pares A 43 urbis A tercia A^a apud] in pace legum A XVI his] XVIII? (Mo.) 29 sus- apud A^a 44 ex bis A^a 1*

manu conscripta exemplaria non edantur. Si quidem erit meae diligentiae etiam illam tractare partem, ut conscriptus per hos alias codex ad Africam prouinciam pari deuotione dirigatur, ut illie quoque paris fidei forma seruetur.

Adclamatum est: Fauste aveas. Dictum XVI.

Bis consulem te. Dictum XV.

Omnium uirtutum uiro. Dictum X.

8 Et alia manu Fl(avius) Laurentius exceptor amplissimi senatus edidi sub d(ie) VIII k. Ian.

DOMINI NOSTRI IMP. CAESARES FLAVIO ANASTASIO ET HILARIO MARTINO. Quantum consulente uiro inl(ustri) Fausto praefecto praetorio [numinibus nostris subdita] senatus amplissimi gesta testantur, uidimus id, quod invictissimus princeps pater clementiae nostrae in 10 custodiendi Theodosiani codicis obseruatione preecepit, a senatu diligentia maiore munitum, ut hi ad edenda exemplaria haberent tantum licentiam contributam, quos manebat periculum, si quid edita falsitatis habuissent. Et ideo uir inl(ustris) p[raefectus] u[erbi], parens amicusque noster, ad cuius diligentiam pertinet obseruare diligentius, quod pro omnium cautela decreuit senatus, sciet uobis licentiam in edendis exemplaribus contributam, confectionem quoque 15 memorati corporis uestro tantum periculo procurandam, nec habeant uel de editione uel de confectione commercium, cum ad uos certum sit redundare de falsitate discrimen, interminatione multae precibus comprehensae et sacrilegii poena constringi tam cognitionale officium quam eos, qui nostris minime paruerunt constitutis, omni obreptione cessante. DAT. X K. IAN. RO- 19
MAE MAXIMO II ET PATERIO VV. CC. CONSS.

a. 448

A
1 exemplaria] exempla tria A 2 alios A
3 paris] Mo., par A 6 urtutum A^a uero A
7 fl. (sic) laurencio A ian.] ianuarii A
8 domini . . . flauio] dominis imprs. et cesari-
bus flauis A 9 consulente] Haenel, con-
sule te A praetorio] praeto (praefecto A^b) A
numinibus] Mo., nominis A subdita] Schroeter,

sub didas A (non subsidis A^a, subditas A^b)
10 pristes A 11 maiores A 14 omnium A
16 memoratu A habeant] h. aliis manult Mo.
edictione A de] ue uel ne A^a 18 con-
specione A 18 constringi] Mo., constringit A
19 nostri A 20 cc.] cc. a. A